广西人工智能学会
桂智会字〔2024年〕5 号

关于印发 2024 年团体标准制修订立项指南的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的二十大、二十届二中全会精神，深入贯彻落

实习近平总书记对广西重大方略要求和中央、国务院印发的《国家标

准化发展纲要》《国家标准化管理委员会等十七部门关于促进团体标

准规范优质发展的意见》等文件精神，紧紧围绕高质量发展这个首要

任务，制定一批满足市场和创新需要的原创性、高质量团体标准，促

进科技创新成果的推广转化，优化标准供给结构，增加标准的有效供

给，提高产品和服务竞争力，推动广西经济社会高质量发展。根据《中

华人民共和国标准化法》《团体标准管理规定》《广西标准化协会团

体标准管理办法》等规定，广西人工智能学会制定了《2024 年团体标

准制修订立项指南》，现印发给你们，请根据指南开展相关工作。

一、立项要求

（一）开放、透明、公平原则。各单位在申报制定团体标准过程

中，要尽量吸纳生产者、经营者、使用者、消费者、教育科研机构、

检测及认证机构、政府部门等相关方代表参与，充分反映各方的共同

需求，支持东盟国家高等院校、科研院所和企业参与团体标准制定，

支持民营企业、中小微企业参与团体标准制定支持外商投资企业依法

平等参与团体标准制定。

（二）以需求为导向原则。各单位要找准团体标准制定需求:紧密

围绕新技术、新产业、新业态、新模式，主动对接重大工程、产业政

策和国际贸易，制定满足市场和创新需要的团体标准。

（三）坚持原创性、高质量原则。充分发挥技术优势单位作用，

创新制定未有国家标准、行业标准、地方标准的团体标准，制定高于

国家标准、行业标准、地方标准的团体标准。

二、立项重点

（一）标准选题应围绕人工智能技术、人才培养、应用等领域发

展建设需求为主要方向，并与现行国家标准、行业标准、地方标准无

交叉和重复。

（二）满足人工智能领域市场需求、检验检测技术创新，经过前

期研究和必要的论证技术成熟的项目。

（三）对人工智能产品认证认可、检验检测领域持续健康发展具

有良好规范作用的质量规范文件、通用技术要求、实施操作指南等规

范性文件；

（四）目前尚无国家、行业、地方标准或计划，产品发展亟需引

领和支撑的项目；

（五）鼓励企业将具有自主创新的企业标准上升为团体标准。

（六）其它急需转化的各类技术和管理标准。

三、申报要求

（一）申请立项单位应对标准制定的程序、目的及意义、国内外

相关标准研究现状等进行必要的研究并具备与标准相关的工作基础，

相关单位可联合申请。

（二）团体标准实行第一主编单位责任制，参编单位应具代表性、

专业性。标准主编人应具有中、高级及以上专业技术职称，具有广博

的专业知识和丰富的实践经验，标准起草人在该领域应具一定的权威

性。

（三）满足人工智能行业发展需求，科学合理利用资源，推广科

学技术成果，增强产品的通用性、适用性、规范性及技术性，提高经

济效益、社会效益、生态效益，促进行业健康发展；

四、申报时间

申报材料可随时提交，广西人工智能学会秘书处根据申报情况，

适时组织专家审查，经评审后公布立项评审结果。

五、申报方式

报送时间：全年均可申报，请各项目申报单位将申报材料的电子

版（包含 WORD、加盖公章扫描 PDF 版）发至广西人工智能学会邮箱：

gxrgznxh@163.com，盖公章纸质版邮寄地址：广西南宁市良庆区金龙

路 2 号广西能源大厦 C 座 A601 室广西人工智能学会。

联系人：覃小京，联系电话：15827070396。

附件：广西人工智能学会标准制修订立项申请书

广西人工智能学会

2024年2月1日

		2024-02-04T16:54:13+0800